
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 

PEO: drm-cal@beniculturali.it 

Determina n. 13 del 21.02.2024 
 

 

 Oggetto: DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA E ISTITUTI AFFERENTI. DETERMINA DI APPROVAZIONE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PRESENTATE DAGLI ENTI DEL TERZO SETTORE, ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ANIMULA APS E ASSOCIAZIONE ALEPH ARTE APS, PER L’UTILIZZAZIONE NON ONEROSA DI SPAZI NEI MUSEI E 
LUOGHI DI CULTURA AFFERENTI ALLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA CALABRIA PER MANIFESTAZIONI E 
INIZIATIVE TEMPORANEE AI SENSI DELL’ART. 70 DEL D.LGS. 117/2017, SUCCESSIVAMENTE ALL’INTEGRAZIONE 

DOCUMENTALE DI CUI ALLA DETERMINA N. 4 DEL 31.01.2024. 
 

Per il Direttore Generale Avocante, 

Il Delegato 

 VISTO il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive modificazioni;  
 
VISTO il D.M. 21 febbraio 2018 di «adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale»;  
 
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo «Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance» entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione Regionale Musei Calabria”;  
 
VISTO il d.M. 28.1.2020 recante «articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il Turismo»;  
 
VISTO l’art. 6, comma 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo è rinominato Ministero della Cultura; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 87 del 14/02/2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé le funzioni 
di direzione della Direzione regionale Musei Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. 
Filippo Demma, Direttore del Parco Archeologico di Sibari e già Direttore ad interim della Direzione regionale 
Musei Calabria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17, 
comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
orizzontale e, in particolare, il comma 4 recita che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;  
 

DRM-CAL|21/02/2024|DETERMINA 13



 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

VISTO Il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) che riconosce il valore e la funzione sociale degli 
organismi del terzo settore quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo 
sviluppo e favorendone l’apporto originale per il perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale, anche mediante forme di collaborazione con le pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO l’art. 70 del Codice del Terzo Settore prevede al comma 1 che lo Stato, le Regioni e Province autonome e gli 
Enti locali possono prevedere forme e modi per l'utilizzazione non onerosa di beni mobili e immobili per 
manifestazioni e iniziative temporanee degli enti del Terzo settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pluralismo e uguaglianza e al comma 2 che gli enti del Terzo settore, in occasione di particolari eventi o 
manifestazioni, possono, soltanto per il periodo di svolgimento delle predette manifestazioni e per i locali o gli 
spazi cui si riferiscono, somministrare alimenti e bevande, previa segnalazione certificata di inizio attività e 
comunicazione ai sensi dell'articolo 6 del Regolamento (CE) n. 852/2004, in deroga al possesso dei requisiti di cui 
all'articolo 71 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni culturali e del Paesaggio) definisce i luoghi della cultura e 
delinea le modalità della fruizione e della valorizzazione, e in particolare: con l’art. 101 “Istituti e Luoghi della 
Cultura” individua musei, biblioteche, archivi, aree e parchi archeologici e complessi monumentali quali istituti e 
luoghi della cultura destinati alla pubblica fruizione e godimento; con l’art. 102 “Fruizione degli istituti e dei luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica”, sottolinea l'obbligo per lo Stato di garantire la pubblica fruizione degli 
istituti e luoghi individuati nell'art. 101; con l'art. 112 “Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica” 
prevede la possibilità per il Ministero di stipulare apposite convenzioni con le associazioni culturali e di 
volontariato che abbiano per statuto finalità di promozione e diffusione della conoscenza dei beni culturali;  
 
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Calabria ha inteso con determina di approvazione n. 122 del 
13.11.2023 acquisire manifestazioni di interesse da parte di Enti di Terzo Settore (d’ora in poi ETS), ai sensi 
dell’art. 70 del D. Lgs 117/2017 comma 1 e 2, interessate all’utilizzazione non onerosa di spazi per lo svolgimento 
di manifestazioni e iniziative temporanee nell’ambito del periodo dicembre 2023 - maggio 2024, conformemente 
alle attività di interesse generale perseguite da detti Enti ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs 117/2017 lett. d, e, f, k, e i , 
ossia “educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive 
modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; “interventi e servizi finalizzati 
alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle 
risorse naturali”, “interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del D.Lgs. 
42/2004 e s.m.i.”; “organizzazione e gestione delle attività culturale artistiche o ricreative di interesse sociale, 
incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura” e “organizzazione e gestione delle 
attività turistiche di interesse sociale, culturale e religioso”; 
 
RITENUTO che, nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e uguaglianza la concessione degli spazi oggetto 
dell'avviso venga affidata in esito a selezione sulla base di apposito avviso pubblico rivolto ad Enti di Terzo Settore 
di cui al D. Lgs 117/2017; 
 
 DATO ATTO che con successiva e autonoma procedura saranno portate a termine le concessioni e i progetti 
ritenuti congrui con le finalità istituzionali della Direzione Regionale Musei Calabria;  
 
DATO ATTO che l’Avviso pubblico esplorativo è stato pubblicato sul sito della Direzione Regionale Musei Calabria 
nella giornata del 21.11.2023, con scadenza il 21/12/2023;  
 
VISTE le risultanze dell’istruttoria sulle istanze pervenute;  
 



 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

PRESO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 6 istanze, di seguito elencate:  
1- Società scientifica Riagita, con prot. n. 6852-A del 29.11.2023 (pervenuta il 28.11.2023);  
2- Associazione Culturale Animula APS, con prot. n. 7343-A del 20.12.2023 e succ. 7365-A e 7366-A;  
3- Associazione Aleph Arte APS, con prot. n. 7385-A del 21.12.2023;  
4- Cultura in Voce APS, con prot. n. 7386-A del 21.12.2023; 
 5- CTG Kroton – Centro Turistico Giovanile, con prot. n. 7423 del 27.12.2023 (pervenuta il 24.12.2023);  

6- Associazione Culturale Meraki ETS, con prot. n. 7473 del 29.12.2023 (pervenuta in data 20.12.2023) e succ. 
87-A del 08.01.2024; 
 

VISTA la determina n. 4 del 31.01.2024 con cui: 
- venivano ammesse le proposte pervenute da “Società Scientifica Riagita” – Associazione Culturale del Terzo 
Settore e da “Cultura in voce APS”, Associazione di promozione culturale del Terzo Settore: 
- venivano ammesse con riserva le istanze degli Enti Associazione Culturale Animula APS, Associazione Aleph 
Arte APS, Associazione Culturale Meraki ETS, poiché la documentazione risultava essere incompleta: 
- veniva rigettata l’istanza dell’Ente CTG Kroton, poiché pervenuta oltre il termine consentito; 
 

VISTE le comunicazioni con cui veniva richiesta l’integrazione dei documenti mancanti: 
- Prot. n. 496 del 01.02.2024  all’Associazione Aleph Arte APS, 
- Prot. n. 497 del 01.02.2024 Associazione Culturale Meraki ETS, 
- Prot. n. 498 del 01.02.2024   all’Associazione Culturale Animula APS; 
 

PRESO ATTO che l’integrazione documentale richiesta è pervenuta con: 
- prot. n. 628 del 06.02.2024  da Animula APS 
- prot. n. 586 del 06.02.2024 da Aleph Arte APS; 
 

PRESO ATTO che con prot. n. 640 del 07.02.2024 (con data di arrivo il giorno 06.02.2024) l’Associazione 
Culturale Meraki ETS comunicava di rinunciare alla valutazione dell’istanza presentata 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento per le motivazioni espresse in parte 

narrativa, che integralmente si richiamano; 
2. di ammettere n. 2 proposte pervenute dagli Enti Associazione Culturale Animula APS e  Associazione Aleph 
Arte APS, dopo regolare integrazione documentale;  
3. di pubblicare nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e sul sito 
web di questo Istituto;  

   4. che la presente ha valore di notifica.  
 
irene.vilardi@cultura.gov.it  

                 Per il Direttore Generale Avocante 
Prof. Massimo Osanna 

Il Delegato 
                                                                                                                                                               Dott. Filippo Demma 

 

 

 


